

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH Thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2024

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bồi thường nhà nước của cán bộ, công chức, viên chức. Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức bị thiệt hại do cán bộ, công chức, viên chức, người được giao thi hành nhiệm vụ gây ra.

- Tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương cần quan tâm chỉ đạo sát sao, tổ chức thực hiện có trọng tâm hoạt động quản lý nhà nước về bồi thường nhà nước trong lĩnh vực, ngành phụ trách.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ban, ngành, địa phương trong việc tổ chức thực hiện các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng pháp luật đối với các vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước phát sinh thuộc phạm vi, lĩnh vực, ngành quản lý.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh bằng những hình thức phù hợp với từng đối

tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm theo hướng đổi mới, thiết thực, chất lượng, hiệu quả. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, kết hợp đồng thời hình thức tuyên truyền, phổ biến trực tiếp và tuyên truyền, phổ biến qua các phương tiện thông tin truyền thông, lồng ghép với việc triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 29/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

2. Thụ lý, giải quyết các vụ việc yêu cầu bồi thường khi có đủ hồ sơ theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; các vụ việc yêu cầu bồi thường đã đủ điều kiện theo chỉ đạo của Quốc hội (khoản 15 Điều 2 Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội khóa XIV)

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Khi có vụ việc xảy ra.

3. Hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.

4. Hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác bồi thường nhà nước bằng các hình thức phù hợp

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu.

5. Yêu cầu cơ quan giải quyết bồi thường hoàn thiện hồ sơ giải quyết bồi thường

Yêu cầu cơ quan giải quyết bồi thường hoàn thiện hồ sơ giải quyết bồi thường theo quy định tại khoản 4 Điều 62 Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong trường hợp khi xem xét, cấp kinh phí bồi thường phát hiện cơ quan giải quyết bồi thường chưa thực hiện đúng quy định về thành phần thương lượng quy định tại khoản 3 Điều 46 Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước nhằm ngăn ngừa hệ quả quyết định giải quyết bồi thường bị hủy theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 48 Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Khi có vụ việc xảy ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ được giao tại phần II của Kế hoạch.
- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý.
- Định kỳ hàng năm, đột xuất tổng hợp kết quả công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí ngân sách cấp tỉnh để thực hiện trách nhiệm bồi thường; cấp phát và quyết toán kinh phí theo đúng quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan.

3. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý góp phần nâng cao ý

thức trách nhiệm trong chấp hành pháp luật nói chung, trong thi hành nhiệm vụ nói riêng, hạn chế thấp nhất việc xảy ra các vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước.

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt các nội dung tại phân II Kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc, giải quyết kịp thời, đúng quy định các vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước xảy ra trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh

- Chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành trong hoạt động tố tụng, thi hành án; tổ chức tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho đội ngũ cán bộ, công chức, thẩm phán, thư ký được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước trong hoạt động tố tụng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung, đúng thời hạn được giao trong Kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc, giải quyết kịp thời, đúng quy định các vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước xảy ra trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện Kế hoạch, báo cáo kết quả theo định kỳ hàng năm hoặc đột xuất về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Các sở, ban, ngành;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VP7.

TC_VP7_TP_13

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Song Tùng